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SUMMARY

The occurrence of coccidiosis is an enormous problem of pheasant farming. The

aim of this study is to show, that this disease can be cured by unconventional dietary

supplements.

Dietary supplements which were used in this study were as follows: prebiotics

(Biopolym), probiotics (Lactovita containing bacteria Lactobacillus sporogenes) and

homeopathics. The experiment took place in the Ranč Daniela farm in the town

Hůrka (close to the Horní Planá Town) from 1.7.2012 to 18.11.2012.

Four groups of pheasants were made - three experimental groups and one control

group. All groups were consisted of 13 individuals. The pheasant Phasianus

colchicus was used in this experiment. Dietary supplements were served for two

weeks, than the serving stopped for two weeks and continued again. The samples of

excrements were tested all the study long using the floatation method in Sheather's

sugar solution. The results were marked and evaluated. The favourable effect of

Biopolym and homeopatics on the intestinal tract of pheasant was significant.
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1. ÚVOD

Bažant obecný (Phasianus colchicus) je v České Republice poměrně rozšířený

druh pernaté zvěře, který se těší oblibě jednak u myslivců tak i u běžných

konzumentů. Jeho počty ve volné přírodě v České republice od roku 1975

(cca 850 000 ks ) postupně klesaly až do roku 1995 (cca 300 000 ks) a do dnešní

doby se udržují na této úrovni. Ale je to především proto, že existuje mnoho umělých

odchovů, které každoročně do volné přírody vysazují zhruba sto tisíc kusů tohoto

druhu. Bez tohoto zásahu, by počty bažantů volně žijících postupně klesaly.

Na druhou stranu umělým vysazováním byla částečně potlačena kvokavost a počet

bažantů schopných ve volné přírodě samostatně odchovat potomstvo tím klesl.

V roce 1970 bylo uměle vysazeno 51 000 kusů a celkový počet byl 750 000 ks v roce

2000 bylo vysazeno 102 000 ks ale celkový počet byl jen 290 000 ks. Obecně platí

že, bažant je kurem rovin a kulturních stepí. Vyskytuje se proto v úrodných a lužních

krajích, kde má vhodné prostředí, výživu a kryt. K tomuto požadavku pro jeho chov

nám nejlépe poslouží remíze, meze na okrajích polí nebo například zakládání

biopásů. V minulosti ubývalo mezí, které byly často rušeny, což přispělo k poměrně

razantnímu úbytku tohoto rozhodně zajímavého druhu. Oprávněně se tvrdí, že je

snadnější bažanty vysadit, než je udržet, to znamená, že nepostačí jen ochrana

jako u koroptví, nýbrž je třeba věnovat zvláštní péči hájení, výživě

a především tvorby ideálních podmínek pro jeho přirozené hnízdění a odchov

potomstva. V přírodě má bažant poměrně velké množství přirozených nepřátel.

Především lišky, dravé ptáky, nepříznivé klimatické podmínky hlavně po vylíhnutí

a mnohdy i člověka.

I umělý odchov má své problémy a úskalí je to především výskyt různých

parazitů například kokcidií a dalších, které jsou pro bažanta nejnebezpečnější

od vylíhnutí do dospělosti, protože mladí jedinci ještě nemají vyvinutou imunitu.

Dalším nebezpečím je tzv. kanibalismus, kterým může chovatel přicházet o velké

množství bažantích kuřat. O čemž jsem se sám přesvědčil. Je mnoho způsobů jak

minimalizovat ztráty, například velikost voliéry, dostatek hřadů, zastínění voliér,

ale jako nejúčinnější se jeví podávání krmných směsí Bž 1 až Bž 3, které obsahují

dostatek živočišných bílkovin v krmné dávce a tím minimalizují potřebu získávat

tyto bílkoviny od ostatních jedinců v hejně. V dnešní době nastává také tlak
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na ekologický chov, ve kterém je nutné vyhnout se podávání pro tento druh chovu

nepovolených léčiv. Ale i to by tato bakalářská práce měla ukázat. Existují

biopreparáty, pomocí kterých lze přírodní cestou docílit zdravých a mnohdy

odolnějších jedinců.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Bažant obecný (Phasianus colchicus)

třída: Ptáci

řád: Hrabaví - Galliformes

čeleď: Bažantovití - Phasianidae

rod: Bažant – Phasianus

Původně asijský druh hrabavého ptáka, který obývá již několik století naše louky

a pole. Samec bažanta patří svým zbarvením a velikostí k nejnápadnějším ptákům

naší krajiny. Největší část těla je pokryta hnědě až medově zabarveným peřím

s černými konečky. Letky jsou zabarvené šedozeleně. Krk tohoto ptáka zdobí

výrazný bílý lem, který odděluje hnědavou hruď od modrozeleně zbarvené, kovově

lesklé hlavy. Mimo to ho zdobí dlouhý ocas s hnědě a černě pruhovaným peřím.

Samička je poněkud nenápadnější má hnědočerné skvrnité peří. Je menšího vzrůstu

a má kratší ocas.

V zemědělské krajině střední Evropy se objevil v 11. století. Od této doby

se jeho oblíbené stanoviště nezměnilo. I dnes ho lze vidět v remízkách

a neobhospodařovaných koutech v zemědělské krajině.

Většinu svého života tráví na zemi, vzlétá pouze když mu hrozí nějaké nebezpečí.

Při letu je velmi hlučný. Na loukách a polích sbírá semena, plody a zelené části

rostlin. V prvních týdnech života se živí i malými živočichy. Díky svému velmi

obtížnému letu má bažant mnoho nepřátel, jeho hlavní zbraní proti nim je velký

počet potomků.

Bažanti patří mezi polygamní druh, to znamená, že sameček se páří s více

samicemi. Právě díky polygamii je tento druh životaschopný - kdyby tomu tak

nebylo, mohlo by se stát, že by tento druh již dávno vyhynul. U bažantů totiž dochází

velmi často k úmrtí mláďat, především kvůli nepřízni počasí a nedostatku živočišné

potravy. Po oplodnění snese samička 8 - 12 vajíček (někdy i více), ze kterých

se po 23 - 24 dnech líhnou mláďata. Snůška je dobře ukryta v mělké hnízdní jamce

v rákosí či křoví. Po 10 - 12 dnech jsou mláďata schopna letu. Na matce jsou závislá
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70 - 80 dní od vylíhnutí. Podle vyhlášky č.245 je bažant hájen od dubna do září

(KADLÍKOVÁ, 2005).

2.1. Historie chovu bažantů

Čeleď ptáků bažantovitých je příslušnicí asijské avifauny, jejíž jedna geografická

forma, Phasianus colchicus colchicus, má své původní sídliště západně od Uralu,

v oblasti kavkazsko-černomořské. Tento druh se díky člověku dostal do Evropy

a během téměř tří tisíciletí se zde téměř dokonale adaptoval (HUMHAL, 2006).

Zásluha o první krok k vítěznému pochodu našeho „drnošlapa“ na západ

se připisuje bájným výpravám Argonautů pod vedením Jasonovým, kteří prý přinesli

do Řecka i bažanty. Jistě netušili, že tak obohatili západ o klenot trvalejší ceny

a radostnějšího i přístupnějšího významu, než bylo pověstné zlaté rouno (HUMHAL,

2006).

Ze spisů Aristotelových , v nichž je bažant i jeho život podrobně popisován,

vysvítá, že ve IV. století p.ř.n.l. byl bažant v Řecku již obecně znám, a leží nasnadě,

že se dostal z Řecka do Itálie. Tam byl pak za vlády římských césarů pravděpodobně

již velmi hojný, neboť zhýřilý Heliogabalus měl prý nápad krmit lvy ve svém

zvěřinci bažantí zvěřinou. Zdá se, že vlnobitím pozdějších dějin a nebo spíše cestami

římských výbojů byli bažanti převezeni do Anglie, neboť jsou zprávy, že zde byli

již v roce 924 chováni. Ve Francii se chov bažantů rozmohl teprve počátkem

XV. století. Před tím byl bažant ve Francii asi ptákem velmi vzácným, neboť si nelze

jinak vysvětlit jeho tehdejší uctívání. Podle Dr. A. Bergera “Die Jagd aller Volker“

bylo ve středověku ve Francii zvykem uzavírat důležité i státní záležitosti doložkou

„při bažantu“; hr. Filip Burgundský přísahal „při svaté panně, dámách a bažantu“,

že podnikne křižácké tažení proti Turkům. Ve spisech slavného přírodopisce Buffona

je bažant již uváděn jako obyvatel celé Evropy.

V českých zemích je bažant znám již od XI. století a jeho chov se odtud rozšířil

do sousedních zemí německých. První listina o výskytu bažantů v Bavorsku se datuje

z 26. února 1330 (HUMHAL, 2006).


[…]

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11. ZÁVĚR

Z výsledků zjištěných v době podávání preparátů od 1.7.2012

až 18.11.2012 byl statisticky prokázán příznivý vliv Biopolymu a homeopatik

na výskyt oocyst kokcidií v trusu bažantích kuřat. Skupina Biopolym byla statisticky

prokázána na 10% hladině významnosti chí-kvadrátu (chí=16,28). Skupina

homeopatika byla statisticky prokázána na 10% hladině významnosti chí-kvadrátu

(chí=12,43). Skupina Lactovita nebyla statisticky prokázána na 5% ani 10% hladině

významnosti chí-kvadrátu (chí=11,87).

Dále byla prokázána dobrá funkčnost preparátu Sulfacox, při jehož podávání bylo

zničeno téměř 100 % oocyst kokcidií. Zároveň je nutno podotknout, že po dobu

léčebných přestávek docházelo k rychlému znovuosídlení zažívacích traktů bažantích

kuřat kokcidiemi a kuřata často trpěla silně zapáchajícím průjmem. Z toho vyplývá,

že přípravek Sulfacox má velmi dobrou funkčnost při napadení zažívacích traktů

bažantů kokcidiemi, ale nepomáhá ve vytváření přirozené imunity bažantích kuřat.

Naproti tomu výtažek z mořských řas Biopolym vykazoval po celou dobu

testování trusu příznivý vliv na vytváření přirozené imunity. Napadení kokcidiemi

bylo na velmi nízké úrovni a léčebné přestávky neměly na rozsah napadení vliv.

U homeopatik se počty oocyst stabilizovaly na úrovni, která nezpůsobovala kuřatům

zjevné problémy, trus byl normální a u kuřat se neobjevoval průjem.

Také byly prokázány vlivy přírodní, jako je teplota a vlhkost prostředí,

ve kterém byla kuřata chována. Je známo, že ve vlhkém a teplém počasí se oocystám

daří velmi dobře a snadno sporulují. Naproti tomu při nízkých teplotách a v suchém

prostředí dochází ke sporulaci pomaleji.
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Tabulka č. 2: Výskyt oocyst kokcidií u skupiny Sulfakox

Datum Sulfakox Poznámka

18.8.2012 1 při léčení

25.8.2012 2 na konci léčby

10.9.2012 15 po léčebné pauze

16.9.2012 0 na začátku léčení

19.9.2012 0 při léčení

23.9.2012 0 při léčení

26.9.2012 1 při léčení

30.9.2012 0 na konci léčby

5.10.2012 3 na začátku pauzy

8.10.2012 1 při pauze

10.10.2012 1 při pauze

12.10.2012 8 při pauze

14.10.2012 6 při pauze

19.10.2012 3 při pauze

21.10.2012 3 na začátku léčení

26.10.2012 0 při léčení

31.10.2012 1 při léčení

2.11.2012 0 při léčení

7.11.2012 1 při léčení

9.11.2012 0 při pauze

11.11.2012 0 při pauze

14.11.2012 0 při pauze

18.11.2012 2 při pauze

Tabulka č. 3: Výskyt oocyst kokcidií u skupiny Biopolym

Datum Biopolym Poznámka

18.8.2012 4 při léčení

25.8.2012 8 na konci léčby

10.9.2012 3 po léčebné pauze

16.9.2012 1 na začátku léčení

19.9.2012 1 při léčení

23.9.2012 1 při léčení

26.9.2012 2 při léčení

30.9.2012 1 na konci léčby

5.10.2012 1 na začátku pauzy

8.10.2012 1 při pauze

10.10.2012 1 při pauze

12.10.2012 1 při pauze

14.10.2012 1 při pauze

19.10.2012 1 při pauze

21.10.2012 0 na začátku léčení

26.10.2012 1 při léčení

31.10.2012 0 při léčení

2.11.2012 1 při léčení

7.11.2012 1 při léčení

9.11.2012 1 při pauze

11.11.2012 0 při pauze

14.11.2012 1 při pauze

18.11.2012 1 při pauze

Tabulka č. 4: Výskyt oocyst kokcidií u skupiny Lactovita

Datum Lactovita Poznámka

18.8.2012 1 při léčení

25.8.2012 3 na konci léčby

10.9.2012 3 po léčebné pauze

16.9.2012 2 na začátku léčení

19.9.2012 1 při léčení

23.9.2012 1 při léčení

26.9.2012 2 při léčení

30.9.2012 1 na konci léčby

5.10.2012 1 na začátku pauzy

8.10.2012 2 při pauze

10.10.2012 1 při pauze

12.10.2012 3 při pauze

14.10.2012 3 při pauze

19.10.2012 6 při pauze

21.10.2012 8 na začátku léčení

26.10.2012 4 při léčení

31.10.2012 10 při léčení

2.11.2012 7 při léčení

7.11.2012 4 při léčení

9.11.2012 3 při pauze

11.11.2012 3 při pauze

14.11.2012 2 při pauze

18.11.2012 2 při pauze

Tabulka č. 5: Výskyt oocyst kokcidií u skupiny Homeopatika

Datum Homeopatika Poznámka

18.8.2012 2 při léčení

25.8.2012 2 na konci léčby

10.9.2012 1 po léčebné pauze

16.9.2012 2 na začátku léčení

19.9.2012 1 při léčení

23.9.2012 3 při léčení

26.9.2012 2 při léčení

30.9.2012 1 na konci léčby

5.10.2012 0 na začátku pauzy

8.10.2012 1 při pauze

10.10.2012 1 při pauze

12.10.2012 1 při pauze

14.10.2012 1 při pauze

19.10.2012 0 při pauze

21.10.2012 2 na začátku léčení

26.10.2012 1 při léčení

31.10.2012 3 při léčení

2.11.2012 1 při léčení

7.11.2012 2 při léčení

9.11.2012 2 při pauze

11.11.2012 1 při pauze

14.11.2012 1 při pauze

18.11.2012 1 při pauze