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Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Vliv vybraných krmných doplňků na výskyt kokcidií v zažívacím traktu bažantů
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Vedoucí práce: prof.Ing. Miloslav Šoch,CSc.
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Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Cílem bakalářské práce bylo studium vlivu vybraných krmných aditiv (výtažků z řas - Biopolym, probiotik -
Lactovita a vybraných homeopatik) ve srovnání s preparátem Sulfacox na mikrobiální osazení
gastrointestinálního traktu bažantů na základě analýzy dynamiky kokcidií v trusu. Práce vychází
z přehledně zpracované literární studie, jako významného předpokladu dosažení vytyčeného cíle. Na
základě dosažených výsledků je možno doporučit využití sledovaných krmných aditiv nejen v chovech
hospodářských zvířat, ale také v chovech pernaté zvěře, v našem případě bažantů.

Otázky k obhajobě:
Jak vidí autor možnost většího rozšíření využití krmných aditiv do chovu pernaté zvěře?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO – doporučuji

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
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